
Kompetencijos pasidalijimas tarp 
ES ir valstybių narių



Kompetencijos suteikimo principas

 ES steigimo sutartis nenumato bendro įgalinimo. 
 Kiekvienam ES veiksmui numatomi skirtingi procedūriniai 

reikalavimai. 
 ES Institucijos imasi veiksmų, jei šie veiksmai tiesiogiai 

numatyti steigimo sutartyje ir institucijai suteikti būtini 
įgalinimai.

 Ši Sutartis nustato Sąjungos veikimą ir apibrėžia jos 
kompetencijos sritis bei naudojimosi ja apimtį ir būdus. 

 SESV 1 str. 



 Sąjungos kompetencijos ribų nustatymas grindžiamas 
suteikimo principu. 

 Sąjungos kompetencijos įgyvendinimas grindžiamas 
subsidiarumo ir proporcingumo principais. 

 Pagal suteikimo principą Sąjunga veikia tik neperžengdama 
ribų kompetencijos, kurią, siekiant Sutartyse nustatytų tikslų, 
jai šiose Sutartyse suteikė valstybės narės. 

 Visa Sutartimis Sąjungai nepriskirta kompetencija priklauso 
valstybėms narėms. 

 ES sutarties 5 str. 



 Sąjunga užtikrina savo politikos krypčių ir veiksmų
suderinimą atsižvelgdama į visus savo tikslus ir 
vadovaudamasi kompetencijos suteikimo principu. 

 SESV 7 str. 
 Kiekviena institucija veikia neviršydama Sutartyse jai suteiktų

įgaliojimų ir laikydamasi jose nustatytų procedūrų, sąlygų bei 
tikslų. Institucijos lojaliai tarpusavyje bendradarbiauja. 

 ES sutarties 13 str. 



 Vykdydamos Sąjungos kompetenciją, institucijos priima 
reglamentus, direktyvas, sprendimus, rekomendacijas ir 
nuomones.

 SESV 288 str. 



Kompetencijos delegavimas 

 Meroni doktrina ETT 1958 C-9/56, Meroni v. High Authority 
1957-8, ECR 133 

 Deleguojami tik turimi įgalinimai; 
 Įgalinimai siejami tik su teisės taikymo aktais; 
 Komisija lieka atsakinga;
 Delegavimas negali pakeisti institicinio balanso;

 US nondelegation doctrine.



 Įgaliojimų delegavimo tikslai, turinys, taikymo sritis ir trukmė
aiškiai apibrėžiami įstatymo galią turinčiuose teisės aktuose. 

 Įstatymo galią turintis teisės aktas gali deleguoti Komisijai 
įgaliojimus priimti bendro pobūdžio įstatymo galios 
neturinčius teisės aktus, papildančius ar iš dalies keičiančius 
neesmines įstatymo galią turinčio teisės akto nuostatas 

 SESV 290 str.



Kompetencijos nebuvimo atvejis 

 Jei paaiškėtų, kad Sąjungai reikia imtis veiksmų vienam iš
Sutartyse nurodytų tikslų pasiekti Sutartyse apibrėžtose 
srityse, o jos nesuteikia tam būtinų įgaliojimų, Taryba, 
remdamasi Komisijos pasiūlymu ir gavusi Europos Parlamento 
pritarimą, vieningai priima reikiamas nuostatas. 

 SESV 352 str.



ES institucinė pusiausvyra

 Teisės aktų leidybai priskiriami Europos Parlamentas ir 
Taryba. 

 Vykdomosios funkcijos priskirtos Europos Komisijai. 
Taip pat Komisijai priskiriama deleguota teisės aktų
leidybos funkcija. 

 Teisingumo funkcijos priskirtos Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismui.



Europos Sąjungos kompetencijos rušys

 Vertikalus kompetencijos paskirstymas tarp Europos 
Sąjungos ir valstybių narių; 

 Horizontalus kompetencijos paskirstymas tarp Europos 
Sąjungos Institucijų; 



Vertikalus kompetencijos paskirstymas

 ES išimtinė kompetencija 
 Kai Sutartys konkrečioje srityje suteikia Sąjungai išimtinę

kompetenciją, tik Sąjunga gali priimti teisiškai 
privalomus aktus, o valstybės narės pačios tai daryti gali 
tik Sąjungai įgaliojus arba jei to reikia Sąjungos aktams 
įgyvendinti. 

 SESV 2 str. 



Kompetencijos sferos 

 muitų sąjungos; 
 vidaus rinkos veikimui būtinų konkurencijos taisyklių

nustatymo; 
 pinigų politikos valstybėms narėms, kurių valiuta yra euro; 
 biologinių jūrų išteklių apsaugos pagal bendrą

žuvininkystės politiką; 
 bendros prekybos politikos;  
 tarptautiniams susitarimams sudaryti, kai jų sudarymas yra 

numatytas Sąjungos įstatymo galią turinčiame akte arba yra 
būtinas, kad Sąjunga galėtų naudotis savo vidaus 
kompetencija, arba jei jų sudarymas gali daryti poveikį
bendroms taisyklėms ar pakeisti jų taikymo sritį.

 SESV 3 str.



ES pasidalomoji kompetencija

 Kai Sutartys konkrečioje srityje suteikia Sąjungai 
kompetenciją, kurią ji dalijasi su valstybėmis narėmis, 
Sąjunga ir valstybės narės gali toje srityje priimti teisiškai 
privalomus aktus. 

 Valstybės narės naudojasi savo kompetencija tiek, kiek 
Sąjunga nepasinaudojo savo kompetencija. Valstybės 
narės vėl naudojasi savo kompetencija tiek, kiek Sąjunga 
nusprendė nesinaudoti savo kompetencija. 

 SESV 2 str.



Kompetencijos sferos:

 vidaus rinka; 
 Sutartyje apibrėžti socialinės politikos aspektai;
 ekonominė, 
 socialinė ir teritorinė sanglauda; 
 žemės ūkis ir žuvininkystė, išskyrus biologinių
 jūrų išteklių apsaugą; 
 aplinkosauga; 
 vartotojų apsauga; 



 transportas; 
 transeuropiniai tinklai; 
 energetika; 
 laisvės, saugumo ir teisingumo erdvė; 
 Sutartyje apibrėžti bendrų visuomenės sveikatos saugos 

problemų aspektai. 



 Mokslinių tyrimų, technologijų plėtros ir kosmoso srityse 
Sąjungos kompetencijai priklauso imtis veiksmų, ypač
programoms apibrėžti ir įgyvendinti, tačiau naudojimasis 
šia kompetencija negali trukdyti valstybėms narėms 
naudotis savo kompetencija. 

 Bendradarbiavimo vystymosi labui ir humanitarinės 
pagalbos srityse Sąjungos kompetencijai priklauso imtis 
veiksmų ir vykdyti bendrą politiką, tačiau naudojimasis šia 
kompetencija negali trukdyti valstybėms narėms naudotis 
savo kompetencija. 

 SESV 4 str.



ES koordinavimo kompetencija

 Sutartyse nustatytose tam tikrose srityse ir jose 
nustatytomis sąlygomis Sąjungos kompetencijai priklauso 
atlikti veiksmus siekiant paremti, koordinuoti ar papildyti 
valstybių narių veiksmus nepanaikinant jų kompetencijos 
tose srityse. 

 Valstybės narės koordinuoja savo ekonominę ir užimtumo 
politiką pagal šioje Sutartyje numatytas sąlygas, kurių
apibrėžimas priklauso Sąjungos kompetencijai. 

 Bendroji užsienio ir saugumo politika, įskaitant laipsnišką
bendros gynybos politikos formavimą. 

 SESV 2 str.



Kompetencijos sferos

 žmogaus sveikatos apsaugą ir gerinimą; 
 pramonę; 
 kultūrą; 
 turizmą; 
 švietimą, profesinį mokymą, jaunimą ir sportą; 
 civilinę saugą; 
 administracinį bendradarbiavimą
 SESV 6 str. 



Horizontalus kompetencijos paskirstymas

 Horizontalus kompetencijos paskirstymas tarp Europos 
Sąjungos Institucijų

 Taryboje vyrauja tarpvyriausybinis elementas, kurio pagrindu 
siekiama išlaikyti valstybių narių suverenitetą.

 Europos Komisija veikia pagal supranacionalinės institucijos 
principus. Jos veiklos tikslais norima vystyti bendrus Sąjungos 
interesus.



 Europos Parlamentas siekia atstovauti Europos Bendrijoje 
esančias tautas pagal parlamentarizmo principus. 

 Europos Teisingumo Teismui perduoti įgalinimai, kurie 
analogiški nacionaliniams teismams. 

 Europos Centrinis Bankas - bendros valiutos Euro emisija. 
 Audito rūmai - finansinės kontrolės institucija.



Subsidiarumo ir proporcingumo principas

 EAPB (1951) sutarties 5 str.:
 Bendrija gali daryti tiesioginę įtaką gamybai ir rinkai tik tada, 

kai to reikalauja aplinkybės.  
 Tindemano – Ataskaita 1976 m. 
 Suvestinio Europos Akto pakeitimai (1987) – taikomas 

politikai aplinkos apsaugos srityje. 
 Mastrichto sutarties pakeitimai - Europos Bendrijų steigimo 

sutarties 5 str. subsidiarumo principo apibrėžimas.
 1993 spalio 25 d. buvo paskelbtas tarpinstitucinis susitarimas 

tarp Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos apie 
procedūras dėl subsidiarumo principo taikymo.



 Amsterdamo sutarties pakeitimai – Protokolas Dėl 
subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo. 

 Lisabonos sutarties pakeitimai – ES sutarties 5 str., Protokolas 
Nr. 2 Dėl subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo. 



Subsidiarumo principo apibrėžimas 

 ES sutarties 5 str.: 
 Pagal subsidiarumo principą tose srityse, kurios nepriklauso 

Sąjungos išimtinei kompetencijai, ji ima veikti tik tada ir tik 
tokiu mastu, kai valstybės narės numatomo veiksmo tikslų
negali deramai pasiekti centriniu, regioniniu ir vietiniu lygiu, o 
Sąjungos lygiu dėl numatomo veiksmo masto arba poveikio 
juos pasiekti būtų geriau. 

 Sąjungos institucijos subsidiarumo principą taiko pagal 
Protokolą dėl subsidiarumo ir proporcingumo principų
taikymo. Nacionaliniai parlamentai užtikrina, kad būtų
laikomasi subsidiarumo principo.



 Kompetencijos tarp ES ir ES valstybių narių atribojimo norma.  
 Taikymo sąlygos: 
 Sritis neturi priklausyti išimtinei Sąjungos kompetencijai;  
 ES valstybės narės negali įgyvendinti pasiūlytų veiksmų.  
 Sąjunga šiuos veiksmus įgyvendintų sėkmingiau. 
 Nacionalinių parlamentų kontrolė.



 ETT jurisdikcija:
 Teisėtumo kontrolė;  
 ES valstybės narės ieškinys.     
 ES Institucijų įsipareigojimai pagal 1993 spalio 25 d. 

tarpinstitucinį susitarimą tarp Europos Parlamento, Tarybos ir 
Komisijos apie procedūras dėl subsidiarumo principo taikymo.  



Proporcingumo principas

 ETT praktika 
 proporcingumo principas įpareigoja, kad ES teisės nuostata 

nustatytos priemonės būtų tinkamos atitinkamais teisės aktais 
siekiamiems teisėtiems tikslams įgyvendinti ir neviršytų to, 
kas būtina jiems pasiekti; 

 2010 m. birželio 8 d., ETT Vodafone Ltd, Byloje C-58/08.
 tik akivaizdžiai netinkamas tokios priemonės pobūdis 

kompetentingų institucijų siekiamo tikslo atžvilgiu gali turėti 
įtakos tokios priemonės teisėtumui. 

 2009 m. liepos 7 d., ETT S.P.C.M. ir kt., Byloje C-558/07. 



Europos Sąjungos požymiai

I. Atitikimas tarptautinės organizacijos požymiams: 
 suverenių valstybių dalyvavimas; 
 sutartinis pagrindas; 
 tikslų siekimas; 
 tarptautinio teisinio subjektiškumo buvimas; 
 įsteigimas pagal tarptautinę teisę. 



II. Atitikimas tarptautinės organizacijos požymiams:
 kuriama nuolatinei veiklai;
 dviejų ar daugiau tarptautinės teisės subjektų valios 

išreiškimas;
 šios valios reiškimo subjektai yra lygūs;
 bendro tikslo siekiamas; 
 savarankiškos valios buvimas;
 atstovavimo tikslams steigiamas bent vienas organas.  



ES požymiai ETT praktikoje 

 ETT Van Gend en Loos C-26/62 
 EEB sutarties tikslas – sukurti bendrąją rinką, kurios 

funkcionavimas būtų tiesiogiai susijęs Bendrijos teisės 
subjektais, – todėl ši Sutartis yra daugiau negu paprastas 
susitarimas, kuris nustatytų tik abipusius Susitariančiųjų
Valstybių įsipareigojimu. 

 Tokiomis aplinkybėmis darytina išvada, jog Bendrija sudaro 
naują tarptautinės teisės teisinę sistemą, kurios labui valstybės, 
nors ir tik tam tikrose nustatytose srityse, apribojo savo 
suverenias teises ir kurios subjektai yra ne tik valstybės narės, 
bet ir jų nacionaliniai subjektai.



 Vadinasi, Bendrijos teisė yra nepriklausoma nuo valstybių
narių teisės, ir ji ne tik nustato pareigas asmenims, bet ir 
suteikia teises, kurios yra sudedamoji tų asmenų teisių ir 
pareigų visumos dalis.

 Šios teisės atsiranda ne tik tada, kai Sutartis aiškiai jas 
apibrėžia, bet taip pat ir dėl pareigų, kurias Sutartis labai 
konkrečiai nustato tiek asmenims, tiek valstybėms narėms, 
tiek Bendrijos institucijoms.



ETT Costa ENEL 6/64

 Kitaip negu paprastos tarptautinės sutartys, EEB sutartis 
nustatė savą teisinę sistemą, kuri, Sutarčiai įsigaliojus, buvo 
integruota į valstybių narių teisinę sistemą ir kurią privalo 
taikyti jų teismai.

 Iš tiesų įkurdamos neribotam laikui Bendriją, turinčią savas 
institucijas, juridinio asmens teises, veiksnumą, tarptautinio 
atstovavimo teises, ir ypač dėl valstybių kompetencijos 
apribojimo arba dalies jų funkcijų perdavimo Bendrijai, –
realią valdžią, valstybės, nors ir nedaugelyje sričių, apribojo 
savo suverenias teises ir taip sukūrė teisę, taikomą jų
nacionaliniams subjektams ir joms pačioms.



 Institucinė sistema; 
 Kompetencijos perleidimas ES Institucijoms;  
 Savarankiška ES teisės santvarka;  
 ES teisės viršenybė;  
 ES teisės tiesioginis veikimas bei taikymas. 



Panašumai ir skirtumai 

 ES panašumai į tarptautinę organizaciją
 ES įkurta tarptautinės sutarties pagrindu (steigimo sutarties); 
 veikiančios ES institucijos; 
 perleista kompetencija;   
 ES skirtumas nuo tarptautinės organizacijos 
 ES valstybės narės apribojo suverenias teises ES naudai; 
 Numatytas aiškus kompetencijos katalogas.



 ES panašumai į valstybę
 Federaliniai bruožai – kompetencijos paskirstymo srityje 
 ES skirtumai nuo valstybės 
 ES neturi suverenių galių
 Kompetencijos srityje veikia ribotų įgalinimų principas.



Europos Sąjungos viršvalstybiniai požymiai

 ES teisės aktai įpareigoja subjektus: fizinius ir juridinius 
asmenis, ES valstybes;  

 ES institucijos atstovaujančios ES interesus veikia 
nepriklausomai nuo valstybių narių nurodymų; 

 ES institucijų sprendimai priimami balsų dauguma ir 
valstybėms narėms yra privalomi; 

 ES teisminio organo įpareigojančia jurisdikcija; 
 Savarankiški finansai; finansiniai šaltiniai iš valstybių narių

mokesčių bei savarankiškų pajamų. 



Europos Sąjungos ypatumas

 ES nėra naujas reiškinys tarptautinėje teisėje. 
 Analogų neturi valstybes suvereniteto / kompetencijos

ribojimo laipsnis ES naudai 
 Acquis Communautaire
 Šie požymiai teisės terminijoje įvardijami 
 supranational charakter
 ueberstaatlicher charakter
 caractere supranational. 


